(a tergo)

Lo Segnor omnipotente
dagave tal stao felice
como vorem vostre gente
ben che o no mangei pernixe.

Lator presentis Romano more redibit ad vos si sibi, ceu deprecor, facies feconda patebit.

Quelo dei Franchi chi no è francho, ma pu spesso subiugao tuto vostro a lexo e a rosto, ben e mar apparegiao. Saone, die XII aprilis, inepta tremula manu senili¹. Causa, domine mi, more mee hic est gravis egritudo domini potestatis istius civitatis, unde displicenter credo me mansurum per totam istam septimanam.

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, domino suo spetialissimo.

125

LODOVICO GUASCO A PILEO
Torino, 27 luglio (1425-1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 104. Per l'indicazione dell'anno occorre rifarsi all'arrivo del card. Isolani a Genova (15 novembre 1424: A. GIUSTINIANI cit., II, p. 303) e alla partenza di Pileo da Genova nella seconda metà del 1426.

Lo prega d'intervenire presso il card. Isolani, governatore ducale, per fargli ridurre la tassazione impostagli; altrimenti farà intervenire il suo signore, il marchese di Monferrato.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d(omino) Pilleo de Marinis, Ianue archiepiscopo dignissimo et domino meo singularissimo, Ianue.

¹ Doveva essere vicino alla settantina se a Pisa denunciava 50 anni: J. VINCKE, *Acta cit.*, p. 200.

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO
Milano, 30 luglio 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 105.

Audivi pridem ex te, pater reverendissime atque optime, quam tibi esset gratum futurum si paternitatem tuam certiore facere curarem si qua de Romana curia cognitione digna michi renunciarentur. Itaque, paternitati tue mitto inclusum exemplum quarundam litterarum serenissimi domini . . . Romanorum regis ad sanctissimum dominum nostrum . . . papam¹, ad me nuper de curia Romana transmissum per quendam . . . familiarem meum, ibi dies iam quamplures existentem, ut ea, qualiacumque sint, tibi etiam nota fiant. Si quid preterea abinde ad me afferetur, quod tue cognitionis dignum existimem, dabo operam ut id quam primum scias. Tu vero, pater carissime, illarum rerum statum, quem iam feliciorem et magis magisque in dies spero, ad me ut pro mea maxima voluptate frequenter scribas oro. Vale feliciter. Ex Mediolano, die penultimo iullii, MCCCCXXV.

Tuus B<artholomeus>, archiepiscopus Mediolanensis, cum recommendatione.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino P<ileo>, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi etc., patri carissimo.

FILIPPO MARIA VISCONTI A PILEO
Milano, 2 agosto 1425

Originale manca. Edizione in V. POGGI cit., p. 243.

Reverendissime in Christo pater, dilectissime noster. Intelleximus per literas vestras quam prudenter et virtuose gesserit se ac operata sit vestra paternitas circa ea de quibus pridie, quando hic eratis¹, vobiscum locuti fuimus, indeque paternitati vestre regratiamur habunde, vestram

¹ Si tratta certamente della lettera del 26 marzo 1425: cfr. *Regesta Imperii* cit., n. 6245.

¹ Non abbiamo altra notizia del viaggio a Milano di Pileo.

laudabilem operam plurimum commendantes, rogantesque ut, intelligendo vos cum reverendissimo domino etc. Governatore illic nostro², studeatis continuo intendere ad ea que salubritatem illius nostri status concernere videantur, sicut in paternitate vestra ample confidimus et speramus. Et quia literarum finis subiungit, nobisque persuadet ut nobilem Carolum de Lomellinis³ militari cingulo decoremus, dicimus quod sumus ad hoc plusquam bene dispositi; et si litere vestre nobis reddite fuissent ante ipsius Caroli hic recessum, hanc profecto rem leto animo executioni mandassemus, cum prefatus Carolus suis virtutibus et respectibus per vos tactis eo sit dignus honore. Verum alio tempore, quando eundem Carolum pro aliqua re notabili ad nos venire contigerit, sicuti modo venit, curabimus ipsum huiusmodi militia insignire, nec materiam hanc prefato domino etc. Governatori commisimus, in absentia dicti Caroli, secundum avisamentum vestrum, quia eam nobis, pro maiori ipsius Caroli honore, duximus reservandam. Data Mediolani, die II augusti, MCCCCXXV.

Filipus Maria Anglus, Dux Mediolani et Papie, Anglerieque comes ac Ianue Dominus.

Franciscus⁴.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri, dilectissimo nostro domino Pileo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi.

128

FILIPPO MARIA VISCONTI A PILEO

Milano, 20 agosto 1425

Originale manca. Edizione in V. POGGI cit., p. 245.

Reverendissime in Christo pater, dilectissime noster. His diebus certas recepimus paternitatis vestre literas, per quas plura avisamenta valde laudabilia nobis datis, que bene comprehendimus ex ingenti et cordiali affectione procedere; proindeque vobis regratiamur amplissime. Et quia multum instatis ut domum vestram¹ que tenetur per Opecinum de Alza-

² Il card. Giacomo Isolani.

³ Carlo Lomellini era già stato ambasciatore a Milano nel 1424: V. POGGI cit., p. 225.

⁴ Francesco Barbavara, segretario ducale: N. RAPONI in *Dizionario Biografico degli Italiani*, VI, Roma 1964, pp. 141-143.

¹ Il palazzo arcivescovile di San Lorenzo.

te² iubeamus expediri, ita quod in ea possitis, iuxta solitum, residere, dicimus et rogamus quod, cum necessarium sit ut idem Opecinus domum habeat palacio reverendissimi domini Gubernatoris illic nostri³ valde propinquam, propter casus occurrentes ex quibus oportet ut horatim se cum prefato domino Gubernatore reperiatur, patientiam habere velitis et esse contentus ut ad aliquot usque dies, et in istis arduis casibus⁴, dictus Opecinus eam teneat. Persuademus enim nobis et confidimus, ymo certi reddimur quod, necessitate exigente sicut nunc, dictum Opecinum nedum in domo, sed in lecto vestro proprio libenti animo assumeretis causa nostri, avisantes tamen vos quod cum dabitur temporis magis commoditas, illic parari facere disponimus et faciemus aliam domum contiguam illi⁵ prefati domini Gubernatoris pro residentia tam dicti Opecini quam aliuscuiuscumque ex nostris qui haberet apud eum residere, ita quod futuro tempore domus vestra pre^b aliquo casu non occupabitur, sed vobis continuo expedita remanebit. Data Mediolani, die xx augusti, anno MCCCCXXV.

Filipus Maria Anglus, Dux Mediolani et Papie, Anglerieque comes, ac Ianue Dominus.

Franciscus⁵.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri, dilectissimo nostro domino Pileo, Dei gratia archiepiscopo Ianuensi.

^a *Nell'edizione ille* ^b *Nell'edizione per*

129

FRANCESCO BARBAVARA A PILEO

Milano, 31 ottobre 1425

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 106. Sigillo placcato.

Reverendissime pater et domine prestantissime. Quanta humanitate et benignitate, quantove amore me respiciat et diligat dominatio vestra

² Opizzino da Alzate era stato mandato a Genova nel luglio 1425 in qualità di commissario alla guerra: A. GIUSTINIANI cit., II, p. 306.

³ Il card. Giacomo Isolani.

⁴ Si riferisce agli assalti di Tommaso di Campofregoso e dei fuorusciti genovesi, sui quali v. A. GIUSTINIANI cit., II, p. 304 e sgg.

⁵ Francesco Barbavara, segretario ducale.

satis intellexi, tam ex presentia vestra hic¹ quam etiam ex pluribus litteris ad me vestris, set nunc magis novi ex brevulo vestro ingentem et cordialem dilectionem vestram erga me et fratrem meum, cuius, nulla per me facta requisitione, recordari voluit pro uno beneficio ad cuius in eum colationem tam cupidam et bene dispositam ostendit d(ominationem) v(estram) prefatam ipsum breve. Nescirem nec possem profecto tante clementie tanti patris^a humanitati gratias dignas et debitas persolvere, set hoc certum velim habeat vestra prelibata d(ominatio) me sibi deditum ita fore et in perpetuum obligatum ut ulterius dici non posset. Trado me vobis et meos quoslibet, offero et exhibeo iterum me et mea omnia bona ad mandata vestra queque, rogoque et obsecro devote et reverenter ut devotione et servitute mea uti velitis usquequaque. Habebit certe me d(ominatio) v(estra) promptissimum et paratum ad omnia que vestris sint beneplacitis conformia et mandata vestra semper exequar ut paternas. Ut reddamus autem ad negotium, aviso d(ominationem) v(estram) fratrem meum etatis esse annorum XVIII usque in XX vel circa, scholaris est^b in iure civili, iam quidem proventus, nomen autem eius est Iohannes². Potest d(ominatio) v(estra) eum habere menti ut, si poterit fieri, aliqua beneficia impetret a vobis que suffragium sibi sint ad studendum? Beneficia autem esse volunt secularia. Non esse puto expediens ut hoc negotium vobis commendam, quia magis id cure habere videmini quam ego, et bene obsecro ut quanto citius sit possibile fiat, habeamque ego noticiam postea de eo quod fieri poterit superinde. Iterum me vobis recomendo. Mediolani, ultimo octobris, 1425.